---

et operationes secundum rationem sunt. Si autem sic, hiis adhuc priora opposita [oportet considerare] », et l'explication littérale de Thomas, *ibid.*, p. 93, l. 124-130 : « Potencia enim secundum hoc ipsum quod est importat habitudinem quandam ad actum : est enim principium agendi uel paciendi ; unde oportet quod actus ponantur in diffinitionibus potenciarum. Et, si ita se habet circa ordinem actus et potencie, et actibus *adhuc* sunt *priora opposita*, id est obiecta [La puissance, en effet, de par cela même qu'elle est, implique un certain rapport à l'acte : elle est, en effet, principe d'agir ou de pâtir. Il faut donc que les actes soient posés dans les définitions des puissances. Et s'il en est ainsi quant à l'ordre entre acte et puissance, *encore antérieurs* aux actes sont *les opposés*, c'est-à-dire les objets] ». Du commentaire approfondi qui suit, nous ne citerons que cette application finale à la connaissance de l'âme, *ibid.*, p. 94, l. 180-186 : « Et ideo oportet quod in cognitione anime procedamus ab hiis que sunt magis extrinseca, a quibus abstrahuntur species intelligibiles, per quas intellectus intelligit se ipsum, ut scilicet per obiecta cognoscamus actus et per actus potencias et per potencias essenciam anime [C'est pourquoi il faut que, dans la connaissance de l'âme, nous procédions à partir de ce qui est le plus extérieur et dont sont abstraites les espèces intelligibles par lesquelles l'intellect s'intelligit lui-même, c'est-à-dire de telle sorte que par les objets nous connaissions les actes, par les actes les puissances et par les puissances l'essence de l'âme]. »

<sup>2</sup> Nous avons néanmoins puisé plusieurs renseignements dans un bref chapitre du livre de Benoît DUROUX, *La Psychologie de la foi chez S. Thomas d'Aquin*, Tournai, Desclée, 1963, chap. v : « Points de comparaison », p. 47-57. Mais, comme l'indique le titre de ce chapitre, il s'agit plus d'une comparaison de la pensée de Thomas avec celle de ses prédécesseurs ou de ses contemporains que d'une étude historique. Toute la première partie de ce livre, consacrée à l'objet de la foi selon Thomas d'Aquin, nous a été fort utile, malgré ou grâce à l'extrême sécheresse et brièveté des analyses qu'on y trouve, ce qui n'incite que davantage à les développer par une recherche personnelle sur les textes. Nous voulons aussi marquer notre dette envers l'esprit et la méthode des études pionnières de Marie-Dominique CHENU dans les années 1920 et 1930 sur le traitement de la foi au Moyen Âge, recueillies plus tard dans *La Parole de Dieu. I. La Foi dans l'intelligence* (Cogitatio fidei, 10), Paris, 1964.